
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

THANH TRA TỈNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-TTr  Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Phát động Đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm  

49 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975 - 30/4/2024);  

70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 67 năm ngày  

thành lập ngành Thanh tra Lạng Sơn (15/5/1957 - 15/5/2024) và 134 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) 

của Thanh tra tỉnh Lạng Sơn 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-TTr ngày 14/01/2024 của Thanh tra tỉnh về 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế 

hoạch Phát động Đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày miền 

Nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 67 năm ngày thành lập ngành Thanh tra Lạng 

Sơn (15/5/1957 - 15/5/2024) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024) tại Thanh tra tỉnh Lạng Sơn với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm của đội ngủ công chức, 

người lao động, tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, 

cách làm hay, hiệu quả công tác giữa các tập thể, công chức, người lao động tại 

cơ quan. Nhằm tạo động lực và sức mạnh tổng hợp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao 

chất lượng hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu 

kế hoạch công tác năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện hiệu quả, sâu rộng, thực 

chất; các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc thù, 

đặc điểm tình hình cụ thể của cơ quan.  

Đổi mới phương pháp tổ chức, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập 

thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, của đơn vị theo yêu cầu của 

Đảng, Nhà nước trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thi đua 

Phát động Đợt thi đua cao điểm với chủ đề “Phát huy truyền thống ngành 

Thanh tra, quyết tâm phấn đấu thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ 

niệm 49 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng; 70 năm chiến thắng Điện 
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Biên Phủ; 67 năm ngày thành lập ngành Thanh tra Lạng Sơn và 134 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh” nâng cao hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành trên các lĩnh vực hoạt động cụ thể 

như sau: 

*/ Công tác thanh tra - kiểm tra: 

Triển khai 100% cuộc thanh tra theo tiến độ được phê duyệt tại Kế hoạch 

thanh tra năm 2024 của tỉnh, hoàn thành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo chuyên 

đề và đột xuất được giao; đảm bảo quy định về thời gian, thời hạn thanh tra, xây 

dựng báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra và ban hành Kết luận đảm bảo theo quy 

định.  

Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các quyết định xử lý 

sau thanh tra; phấn đấu tỷ lệ thu hồi sai phạm về kinh tế đạt từ 70% trở lên. 

* Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư:  

 Tham mưu cho Lãnh đạo cơ quan tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác tiếp công dân; tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật 

về tiếp công dân; nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức trong công tác tiếp 

công dân. 

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, xử lý, phân loại đơn thư. 
 

*/ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

 Tham mưu giải quyết các khiếu nại, tố cáo được giao đảm bảo đúng thời 

hạn, đúng quy định của pháp luật; kết quả tham mưu giải quyết đơn trong thời kỳ 

phát động thi đua đạt từ 90% trở lên. 

Tiếp tục phối hợp, tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 363/KH-

TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài và Kế hoạch số 

45/KH-TCT ngày 12/4/2019 của Tổ công tác của UBND tỉnh.  

Nâng cao chất lượng công tác tổng hợp tình hình, thông tin báo cáo về tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật 

để phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành. 

*/ Công tác phòng, chống tham nhũng: 

Làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan về công tác 

phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và 

chỉ đạo của cấp trên. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng, nhất là 

các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra trách 

nhiệm, chủ động, tích cực trong phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng. 

*/ Công tác Văn phòng: 

Tham mưu thực hiện tốt công tác tổng hợp báo cáo, công tác tổ chức cán 

bộ, công tác cải cách hành chính, công tác thi đua khen thưởng, công tác hành 
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chính quản trị, công tác pháp chế... và các nhiệm vụ khác được giao. 

*/ Thi đua thực hiện một số nhiệm vụ khác: 

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 04/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và 

doanh nghiệp; Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ về Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức 

trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân. 

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 29/7/2022 về tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 20/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch của Thanh tra tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả 

phục vụ người dân và doanh nghiệp; thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, 

hiện đại, xanh - sạch  - đẹp. Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính 

Nhà nước. Phát huy vai trò gương mẫu của từng cán bộ, đảng viên nhất là người 

đứng đầu trong thi hành công vụ góp phần xây dựng nền hành chính chuyên 

nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ.  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

*/ Thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh”: 

Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên 

bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị với việc học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Mỗi công chức phải 

thực sự coi trọng việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, lấy cuộc đời và sự nghiệp vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh là hướng 

phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện; lấy tư tưởng, đạo đức, tấm gương của Người là 

kim chỉ nam xuyên suốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ “làm người công bộc 
tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”.  
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2. Thời gian thực hiện 

Tổ chức phát động Đợt thi đua từ ngày phát động đến hết ngày 20/5/2024. 

Tổng kết đánh giá đợt thi đua từ ngày 21/5/2024 đến 31/5/2024. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ Thanh tra tỉnh triển khai phát động 

Đợt thi đua tới toàn thể công chức, người lao động trực thuộc. Lựa chọn các tập 

thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, gửi hồ sơ khen thưởng 

về Hội đồng thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh (qua Văn phòng Thanh tra tỉnh) 

đề nghị Chánh Thanh tra tỉnh xét tặng giấy khen trước ngày 25/5/2024, cụ thể: 

a) Tập thể: 03 tập thể. 

b) Cá nhân: 

- Văn phòng Thanh tra tỉnh: 02 cá nhân 

- Các phòng nghiệp vụ mỗi phòng: 01 cá nhân. 

2. Hồ sơ khen thưởng bao gồm:  

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Hội đồng TĐKT cơ quan;  

- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân có xác nhận của lãnh đạo 

phòng (Lưu ý: Báo cáo phải nêu rõ thành tích theo các nội dung nêu tại mục 1, 
Phần II của Kế hoạch này). 

3. Chế độ khen thưởng được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ Thanh 

tra tỉnh và các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng. 

4. Văn phòng Thanh tra tỉnh (Bộ phận thường trực của Hội đồng thi đua 

khen thưởng Thanh tra tỉnh) có trách nhiệm tổng hợp kết quả đợt thi đua, vận 

dụng tốt chính sách khen thưởng báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thanh 

tra tỉnh trình Chánh Thanh tra khen thưởng các tập thể, cá nhân lập được thành 

tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ - Phòng TĐKT; 

- Cụm thi đua Thanh tra các tỉnh Biên giới 

 miền núi phía Bắc; 

- Cụm thi đua các cơ quan quản lý chuyên ngành; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- VP, các phòng Nghiệp vụ; 

- Lưu: VT, TĐ. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 
 

Đậu Trường An 
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